ПРОТОКОЛ № 1

заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам общественного

контроля за деятельностью органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), в том числе по

формированию и реализации инвестиционных программ субъектов естественных

монополий при Губернаторе Ярославской области

г. Ярославль  28 апреля 2022 г., 13.30

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета
Бакиров Альфир Фидаевич уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Ярославской области, сопредседатель Ярославского
регионального отделения общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»,
руководитель Ярославской региональной общественной
приемной Председателя Всероссийской политической
партии «Единая Россия» Д.А. Медведева

Волков Вячеслав Николаевич представитель общественной некоммерческой
организации, председатель Ярославской областной
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»

Жуков Антон Евгеньевич председатель комитета по юридической и правовой
поддержке Ярославского регионального отделения
общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»,
директор общества с ограниченной ответственностью
«Юридическое бюро А.Е. Жукова», член Общественной
палаты Ярославской области

Минькин Александр Иванович председатель правления Ярославского областного союза
садоводческих, огороднических некоммерческих
объединений

Упадышев Анатолий Игоревич председатель Общественной палаты Тутаевского
муниципального района, член Общественного совета
Федеральной антимонопольной службы Российской
Федерации, член Научно-консультативного совета при
Общественной палате Российской Федерации

Департамент транспорта Ярославской области

Хмелева Наталья Александровна главный специалист планово-экономического отдела

департамента

Департамент финансов Ярославской области

Баулина Юлия Владимировна председатель комитета финансов отраслей

производственной сферы и инвестиций департамента

АО «Аэропорт «Туношна»

Костеева Софья Андреевна начальник финансового и экономического отдела

Департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования

тарифов Ярославской области

Сачкова Мария Андреевна и.о. директора департамента

Андрюшина Анастасия

Викторовна

начальник отдела предельных индексов и регулирования

цен на соц.-значимые товары и услуги комитета

регулирования тарифов и цен деартамента

Шкунова Марина Анатольевна консультант отдела контроля и делопроизводства комитета

правовой работы, развития и контроля департамента

2

Начало заседания совета в 13.30
№

п/п

Наименование рассматриваемого вопроса Докладчик

1. Об установлении предельных максимальных

ставок аэропортовых сборов для АО «Аэропорт

Туношна» за обслуживание воздушных судов в

аэропорту «Туношна»

начальник отдела предельных

индексов, регулирования цен на

социально-значимые товары и

услуги департамента

регулирования тарифов

Ярославской области

Андрюшина Анастасия

Викторовна

генеральный директор

АО «Аэропорт Туношна»

Садилов Евгений Александрович

2. Об установлении предельного максимального

тарифа для АО «Аэропорт Туношна» за наземное

обслуживание воздушных судов в аэропорту

«Туношна»

ВОПРОСЫ 1 и 2

Слушали:

Костееву С.А., которая сообщила, что действующие предельные максимальные ставки

аэропортовых сборов за обслуживание воздушных судов и предельного максимального

тарифа за наземное обслуживание воздушных судов в аэропорту «Туношна» для

ОАО «Аэропорт - Туношна» были установлены в 2018 году. В 2022 году аэропорт обратился

в департамент регулирования тарифов области о пересмотре данных предельных тарифов.

По результатам экономической экспертизы, проведенной департаментом

регулирования тарифов, предложены следующие уровни, с которыми АО «Аэропорт -

Туношна» согласен:

Наименование ставки сбора Единица измерения Предлагаемый предельный

уровень

Сбор за взлет-посадку р/тМВМ 1 492,55

Сбор за обеспечение

авиационной безопасности

р/тМВМ 955,17

Сбор за пользование

аэровокзалом

р/пассажир 213,82

Тариф за обслуживание

пассажиров

р/пассажир 315,45

На протяжении долгого времени аэропорт «Туношна» является планово-убыточным

предприятием. Несмотря на это АО «Аэропорт Туношна» совместно с регулирующими

департаментами и Правительством ЯО ведет работы по совершенствованию материально

технической базы предприятия и технологии работы аэропорта, что позволило вывести

предприятие на новый уровень по обслуживанию воздушных судов и безопасности полетов.

Поэтому увеличение предельных тарифов необходимо предприятию. Убыток аэропорт

«Туношна» с 2018 года уменьшается: в 2019 на 8%, в 2020 году – на 22%, в 2021 году – на

36%. Фактический убыток предприятия в 2021 году составил 41334 тыс. рублей.

Аэропорт «Туношна» за последние три года увеличил пассажиропоток более чем на

150%. Ежегодно расширяется авиационная маршрутная сеть региона, частота выполнения

рейсов и показатели по заполняемости воздушных судов.

Жуков А.Е. уточнил о возможности конкурирования с другими аэропортами при

увеличении тарифов.

Костеева С.А. пояснила, что аэропорт «Туношна» останется конкурентоспособным,

несмотря на значительный рост показателей ставок сборов постоянные партнеры,

выполняющие полеты регулярной пассажирской программы защищены от резкого

повышения стоимости вылета «Положением о порядке применения понижающих

коэффициентов при обслуживании воздушных судов, выполняющих регулярные

3

пассажирские и грузовых авиарейсы». Рост тарифов, применяемый к конечным

потребителям, не приведет к росту стоимости авиабилетов, а позволит увеличить уровень

доходов предприятия при обслуживании чартерных рейсов, рейсов бизнес авиации и прочих

рейсов не относящихся к регулярным программам полетов.

Сачкова М.А. сообщила, что по результатам экспертизы, в сравнении с другими

аэропортами аэропорт «Туношна» конкурентоспособен, ставки не завышены. Департаментом

проводились согласительные совещания с представителями аэропорта «Туношна», на

которых были учтены некоторые обоснованные замечания аэропорта, а также согласованы с

областными департаментами финансов и транспорта.

Представитель департамента транспорта области – Хмелева Н.А., что поддерживают

решение аэропорта «Туношна» по повышению предельных тарифов.

Решили:

Согласовать предложенные предельные максимальные ставки аэропортовых сборов для

АО «Аэропорт Туношна» за обслуживание воздушных судов в аэропорту «Туношна» и

предельный максимальный тариф для АО «Аэропорт Туношна» за наземное обслуживание

воздушных судов в аэропорту «Туношна».

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Бакиров А.Ф. «за»  Голосование:

«за» – 5 чел.,

Решение

принято

2. Волков В.Н. «за»

3. Жуков А.Е. «за»

4. Минькин А.И. «за»

5. Упадышев А.И. «за»

Председатель

Межотраслевого совета

потребителей при Губернаторе

Ярославской области

А.Е. Жуков

Протокол вела:

М.А. Шкунова